⁸⁴⁹ Hippolytus Romanus, Ben. Mos. (frag.) 1 (PO 27, l. 1-7): Ἄνωθεν τὸν νόμον τῇ μετὰ τοὺς ἡρημένους ἐν τῇ ἐρήμῳ γενεᾷ ἐπεξηγούμενος. ἐκδιδάσκει τὸν Δευτερονόμιον· οὐχ ὡς ἕτερον νόμον διδοὺς παρὰ τὸν πάλαι τοῖς πατράσιν αὐτῶν ὠρισμένον, ἀλλ' αὐτὸν τοῦτον ἀνακεφαλαίουμενος, ἵνα ἀκούσαντες τὰ συμβάντα τοῖς πατράσιν αὐτῶν, ἐξ ὅλης τῆς καρδίας φοβηθῶσι τὸν θεόν.

⁸⁵⁰ Hippolytus Romanus, Ben. Mos. (frag.) 2 (PO 27, l. 1-4): Ἐξ ὧν ὁ Χριστὸς προετυπώθη καὶ ἐπεγνώσθη καὶ ἐγεννήθη· ἐν μὲν γὰρ τῷ Ἰωσήφ προετυπώθη· ἐκ δὲ τοῦ Λευὶ καὶ τοῦ Ἰούδα τὸ κατὰ σάρκα ὡς βασιλεὺς καὶ ἱερεὺς ἐγεννήθη· διὰ δὲ Συμεὼν ἐν τῷ ναῷ ἐπεγνώσθη· διὰ τοῦ Ζαβουλὼν ἐν τοῖς ἔθνεσιν ἐπιστεύθη—ὡς φησιν ὁ προφήτης· γῆ Ζαβουλὼν—, διὰ δὲ τοῦ Βενιαμίν, τοῦ Παύλου, εἰς πάντα τὸν κόσμον κηρυχθεὶς ἐδοξάσθη.

⁸⁵¹ Dulaey, Victorin de Poetovio 1, 104.

⁸⁵² See above.

⁸⁵³ Dulaey, Victorin de Poetovio 2, 2.2, n. 39.

⁸⁵⁴ Cyprianus Carthaginensis, De bon. pat. 5 (CC SL 3A, l. 94-100): Sic perfectos dixit fieri dei filios, sic consummari ostendit et docuit caelesti natiuitate reparatos, si patientia dei patris maneat in nobis, si similitudo diuina quam peccato adam perdiderat manifestetur et luceat in actibus nostris. Quae gloria est similem deo fieri, qualis et quanta felicitas habere in uirtutibus quod diuinis laudibus possit aequari!; De bon. pat. 10 (CC SL 3A, l. 183-187): Et isaac ad hostiae dominicae similitudinem praefiguratus quando a patre immolandus offertur, patiens inuenitur, et iacob fugatus a fratre de terra sua patienter excedit et maiore patientia postmodum supplex

the Latin transliteration of τύπος, *typus*,⁸⁵⁵ in its specialised exegetical sense of *sign of things to come*, hence *sign (in the Old Testament) of the New*.⁸⁵⁶ Unlike his predecessors, Victorinus hardly uses the precise Latin translation, *imago*, not even in its technical sense, and never *figura*.⁸⁵⁷ *Similitudo* subsequently appears in Hilary as both *parable* and *prefiguration*.⁸⁵⁸ **praenuntiata erant**. Both Cyprian and Tertullian use *praenuntiare*.⁸⁵⁹ The

adhuc magis impium et persecutorem muneribus pacificis ad concordiam redigit. Fahey, Cyprian and the Bible, 618. Doignon, Hilaire de Poitiers avant l'exil, 287. Cyprianus Carthaginensis (pseudo), De mont. Sina et Sion (CSEL 3.3, cap.: 14, pag.: 117, linea: 12-13 inuenimus uero in conuersu huius mundi in similitudinem spiritalem figuraliter esse uineam habentem dominum et possessorem suum. Cyprianus Carthaginensis (pseudo), De mont. Sina et Sion 4 (CSEL 3.3, 108, l. 19-109): hic ergo numerus quadragesimus sextus passionem declarat, eo quod sexto millesimo anno hora sexta passus, resurgens a mortuis quadragesimo die in caelis ascendit: uel quia Salomon quadraginta sex annis templum Deo fabricauerit, in cuius templi similitudinem Iesus carnem suam esse dixit, dicens Pharisaeis: destringite fanum istum et ego in tribus diebus excitabo illum. Cyprianus Carthaginensis (pseudo), De sing. cler. 22 (CSEL 3.3, 199, l. 7-10): noluit itaque de mulieribus circumducendis habere fiduciam, qui non ignorabat quantum aliae uirtutes ab aliis uirtutibus different et aliam claritatem solis et lunae aliam, aliam uero stellarum, de charismatibus ecclesiasticis similitudinem comparans intimaerat. Cyprianus Carthaginensis (pseudo), Sermo de cent. sex. tric. (CSEL 3.3, c. 65, l. 32-39): nam cum Tobias per angelum Sarram liberaret et patrem ab squalido contactu inluminaret <et cum cetum> ad similitudinem Christi piscis spiritualiter prosilientem reuinceret, cuius carnem ad uictum in Christi imagine sustulerunt, et fel ad inluminandum Tobias acciperet, haec lex ostensa, quae <cum> inluminat credentes, amaritudinem facit, sed dulcedine sanat. Cyprianus Carthaginensis (pseudo), De mont. Sina et Sion 1 (CSEL 3.3, 104, l. 15-105, l. 2): nobis enim per Iesum Christum spiritalis intellectus datus est ipso Iesu dicente: uobis quidem datum est intellegere sacramenta Dei, aliis autem in similitudinibus, inuenimus in euangelio cata Iohannem scriptum: lex per Moysen data est, gratia et ueritas per Iesum Christum facta est. Again, its use as *likeness* or *simile* does not always clearly differ from that of *type*: Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 1.3 (SChr 423, 48, l. 3-6): Sed propter ortum et occasum et rursus ortum, quod natus sit et passus et resurrexit, ab eodem dedit similitudinem scriptura faciem eius gloriae solis.

⁸⁵⁵ Lewis and Short, Latin Dictionary, *typus*, 1922.

⁸⁵⁶ Lampe, Patristic Greek Lexicon, τύπος, D.1-5, 1419.

⁸⁵⁷ The closest would be his explanation of the creature like a bull as the theme of priestly sacrifice in Luke, though it scarcely qualifies: Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4.4 (SChr 423, 68, l. 21-23): Lucas autem sic: Fuit sacerdos nomine Zacharias de uice Abia <et> mulier illi erat de filiabus Aaron; haec est imago uituli. But cf. Cyprian, alongside *typus* and *figura*: Cyprianus Carthaginensis, Epist. 3.2 (CC SL 3B, 63, l. 31-39): Inuenimus enim et in Genesi circa sacramentum Noe hoc idem praecurrisse et figuram dominicae passionis illic exitisse quod uinum bibit, quod inebriatus est, quod in domo sua nudatus est, quod fuit recubans nudis et patentibus femoribus, quod nuditas illa patris a medio filio denotata est et foras nuntiata, a duobus uero maiore et minore contacta, et cetera quae necesse non est exsequi, cum satis sit hoc solum complecti quod Noe typum futurae ueritatis ostendens non aquam sed uinum biberit et sic imaginem dominicae passionis expresserit. Cyprian, of circumcision: Cyprianus Carthaginensis, Epist. 4.3 (CC SL 3B, 64, l. 70-71): Quae imago cessauit superueniente postmodum ueritate et data nobis spiritali circumcisione; and Tertullian, also of circumcision, alongside *figura*: T Tertullianus, Adu. Iud. 9.22 (CC SL 2, l. 150-160): Nam quia iesus christus secundum populum, quod sumus nos nationes in saeculi deserto commorantes antea, introducturus esset in terram repromissionis melle et lacte manantem, id est in uitae aeternae possessionem, qua nihil dulcius, id que non per moysen, id est legis disciplinam, sed per iesum, id est per nouae legis gratiam, prouenire habebat circumcisis nobis petrina acie, id est christi praecceptis - petra enim christus multis modis et figuris praedicatus est -, ideo is uir, qui in huius sacramenti imagines parabatur, etiam nominis dominici inauguratus est figura, ut iesus nominaretur. J. E. L. Van Der Geest, *Le Christ et l'Ancien Testament chez Tertullien*, Nime'gue, 1972, p. 153-194; Fahey, p. 615-617; Dulaey, Victorin de Poetouio 2, 2.2, n. 39.

⁸⁵⁸ E.g. Hilarius Pictauensis, Com. in Matth. 21.8 (SChr 258, 132, l. 18): Igitur ex condicione arboris propria et competens Synagogae similitudo proposita est; Com. in Matth. 26.2 (SChr 258, 194, l. 1-3): Cognoscendi autem temporis signum in similitudine ficus arboris posuit; cuius cum ramus tener fuerit atque fronderit, tum prope esse aestas intelligitur. Hilarius Pictauensis, Com. in Matth. 7.5 (SChr 254, 184, l. 4-7): Sed ut similitudinem

futuri haec ipsa ueritas aemularetur, idcirco uerbi ratio subiecta est tantam fidem, quanta gentium est, in Israel non reperiendam et cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum ex ultimis gentibus quieturos; Tract. super Ps. 119.5 (CSEL 22, 546, l. 23-547, l. 1): quae omnia in similitudinem antea gesta in uno domino nostro expleta esse, et fides nostra et ipse dominus nobis in euangelio auctor est dicens: non ueni legem soluere, sed adimplere; Hilarius Pictauiensis, Tract. super Ps. 67.9 (CC SL 61, psalmus: 67, 266, l. 6-12): Nam et patres nostri sub nube fuerunt et in Moyse in mari baptizati sunt et in similitudinem caelestis panis manna e caelis decedente saturati sunt et Christo aquam petra praebente potati sunt; quae quidem in illis salutariter gesta symbola quoque nostrae in se salutis habuerunt, ut sequens prophetiae sermo declarat dicens: DEVS, DVM EGREDIERIS CORAM POPVLO TVO, DVM TRANSGREDIERIS IN DESERTO, TERRA MOTA EST. It can also mean something like *parable* without quite meaning *prefiguration*: Hilarius Pictauiensis, Com. in Matth. 13.7 (SChr 254, 300, l. 2-6): Per similitudinem thesauri in agro spei nostrae opes intra se positas ostendit, quia Deus in homine sit repertus, in cuius pretium omnes saeculi uendendae sunt facultates, ut uestitu, cibo potu que indigentium aeternas caelestis thesauri diuitias comparemus. Likewise the distinction between *mere likeness* and *prefiguration* is not always clear: Hilarius Pictauiensis, Com. in Matth. 16.3 (SChr 258, 50, l. 8-12): Quod autem abstinere se eo apostoli iubentur, non admisceri doctrinae Iudaeorum monentur, quia legis opera in effectum fidei et in praeformationem rerum consequentium constituta sint, ut in quorum tempora atque aetatem ueritas contigisset, nihil ultra in ueritatis similitudine spei positum arbitrarentur, ne doctrina Pharisaeorum Christum nesciens effectus ueritatis euangelicae corrumperet. Dulaey, Victorin de Poetouio 1, 92; 2, 2.2, n. 37, 38.

⁸⁵⁹ Re *pronuntiare, praenuntiare, praenuntiatio, cf.* Tertullianus, Adu. Marc. I (CC SL 1, 316, l. 27): Quodsi et creator omnia haec iam pridem recusauerat et apostolus ea iam recusanda pronuntiabat, ipsa sententia apostoli consentanea decretis creatoris probat non alium deum ab apostolo praedicatum quam cuius decreta cupiebat iam agnosci, falsos et apostolos et fratres notans in hac causa, qui euangelium christi creatoris transferrent a nouitate praenuntiata a creatore ad uetustatem recusatam a creatore. [Tertullianus, De anim. 46 \(CC SL 2, l. 73-82\)](#): Nam de oraculis etiam ceteris, apud quae nemo dormitat, qui aliud pronuntiabimus quam daemonicam esse rationem eorum spirituum qui iam tunc in ipsis hominibus habitauerint uel memorias eorum affectauerint ad omnem malitiae suae scenam, in ista aequae specie diuinitatem mentientes eadem que industria etiam per beneficia fallentes medicinarum et admonitionum, praenuntiationum, quo magis laedant iuuando, dum per ea quae iuuant ab inquisitione uerae diuinitatis abducunt ex insinuatione falsae?

Cf. Tertullianus, De praescr. haer. 4 (CC SL 1, l. 1-7): Quin potius memores simus tam dominicarum pronuntiationum quam apostolicarum litterarum, quae nobis et futuras haereses praenuntiauerunt et fugiendas praefinierunt et, sicut esse illas non expauescimus, ita et posse id propter quod effugiendae sunt non miremur? Dominus in euangelio praemonet et praenuntiat dicens: si mundus uos odit, scitote quoniam me primo odit. Cyprianus Carthaginensis, De bon. pat. 22 (CC SL 3A, l. 447-449): Et esaias eadem praenuntiat dicens: ecce enim dominus sicut ignis ueniet, et sicut procella currus eius retribuere in ira uindictam. Cyprianus Carthaginensis, Epist. 57.5.2 (CC SL 3C, l. 130-137): Nos quod fidei et caritati et sollicitudini congruebat, quae erant in conscientia nostra protulimus, diem certaminis adpropinquasse, hostem uiolentum cito *contra* nos exurgere, pugnam non talem qualis fuit sed grauiorem multo et acriorem uenire, hoc nobis diuinitus frequenter ostendi, de hoc nos prouidentia et misericordia domini saepius admoneri; de cuius ope et pietate qui in eum confidimus possumus esse securi, quia qui in pace militibus suis futuram praenuntiat pugnam dabit militantibus in congressione uictoriam; 63.5.2 (CC SL 3C, l. 80-83): Vinum mixtum declarat, id est calicem domini aqua et uino mixtum prophetica uoce praenuntiat, ut adpareat in passione dominica id esse gestum quod fuerat ante praedictum.

Et ultra *cf.* Tertullianus, De cul. fem. II 12 (CC SL 1, l. 23-24): quid speratur in me quod auersor? quid non meos mores meus habitus praenuntiat, ne spiritus per aures ab impudentia uulneretur?; De orat. 1 (CC SL 1, l. 17-20): Docuerat et iohannes discipulos suos adorare; sed omnia iohannis christo praestruebantur, donec ipso aucto - sicut idem iohannes praenuntiabat illum augeri oportere, se uero deminui - totum praeministri opus cum ipso spiritu transiret ad dominum; De praescr. haer. 29 (CC SL 1, l. 12-14): Ceterum satis ineptum ut prior doctrina haeresis habeatur, uel quoniam ipsa est quae futuras haereses cauendas praenuntiabat.; De praescr. haer. 36 (CC SL 1, l. 21-22): Haec est institutio, non dico iam quae futuras haereses praenuntiabat sed de *qua* haereses prodierunt.

Pseudo-Cyprian uses it once: Cyprianus Carthaginensis (pseudo), Sermo de cent. sex. tric. (CSEL 3.3, col. 63, l. 21): proficiat tibi spiritualiter praenuntiatio Salomonis dicentis: Felix uir, inquit, qui post aurum non abiit, qui potuit transgredi et non est transgressus et facere male et non fecit.

Victorinus uses *praenuntiatio* once: Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 6.1 (SChr 423, 78, l. 1-4): Resignatio sigillorum, ut diximus, apertio est ueteris testamenti praedicatorum et praenuntiatio in nouissimo tempore futurorum; quae licet scriptura prophetica per singula sigilla dicat, omnibus tamen simul apertis sigillis ordinem suum habet praedicatio. Re *praenuntiatio*: Victorinus Poetouionensis, p. 66, l. 19 Haussleiter; re *praenuntiare*: p. 54, 12; 58, l. 4; 64, l. 12 Haussleiter; *inter alia*. All above used by Cyprian: v. Fahey, 619-620.

word occurs in the sense of *prefigure, prophesy* in Rufinus, Augustine *etc.*⁸⁶⁰ It rarely occurs in the Latin translation of Irenaeus.⁸⁶¹

l. 15-16. **per hanc scripturam** *i.e.* the text of *John's Revelation itself. coniungit omnes priores prophetas.* *Initium fini coniungere* is common Latin Irenaeus for “recapitulation”.⁸⁶²

Thus John's individual scripture is a recapitulation, or summing up, of all scripture before it.

Priores prophetas is equivalent to those of the Old Testament, but may include *prophetae* of the New too.

l. 16. **adaperit scripturas.** The scriptures are revealed subsequently to be primarily or essentially those of the Old Testament, equivalent to “apertum ostenditur, clausum”, above.

For Victorinus, revelation does not only, or even necessarily mainly, disclose eschatologica

Re *praenuntiatio* in Tertullian v. Braun, 432, n. 1; Cyprian, v. Fahey, 619-620. The word occurs in the sense of *prefigure, prophesy* in Rufinus, Augustine *etc.* It never occurs in the Latin of Irenaeus, but re Irenaeus Latin, v. the lexicon of Reynders.

⁸⁶⁰ Augustinus Hipponensis, Sermo 51 (RB 91, 24, l. 33-35): ipse dixit, ipse antequam spectaretur praedixit, et tanquam factum esset quod futurum erat prophetico eloquio praenuntiavit, dicens in psalmo: foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. Augustinus Hipponensis, De ciu. Dei XII 11 (CC SL 48, l. 30-36): porro si haec epistula alexandri, quae maxime innotuit, multum abhorret in spatiis temporum a probabili fide rerum: quanto minus credendum est illis litteris, quas plenas fabulosis uelut antiquitatibus proferre uoluerint *contra* auctoritatem notissimorum diuinorum que librorum, quae totum orbem sibi crediturum esse praedixit, et cui totus orbis, sicut ab ea praedictum est, credidit; quae uera se narrasse praeterita ex his, quae futura praenuntiavit, cum tanta ueritate implentur, ostendit.

⁸⁶¹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 36.5 (SChr 100, l. 195-204): Qui igitur nos per Apostolos undique vocavit Deus, hic per prophetas vocabat eos qui olim fuerunt, quemadmodum ex sermonibus Domini ostenditur; et non ab alio quidem prophetae, ab alio autem Apostoli, etiamsi variis gentibus praeconabant, sed ab uno et eodem alii quidem Dominum annuntiabant, alii autem Patrem euangelizabant, et alii quidem adventum praenuntiabant Filii Dei, alii uero praesentem eum iam his qui longe erant praeconabant. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 31.2 (SChr 153, l. 52-58): Quomodo *ergo* magister noster non statim evolans abiit sed sustinens definitum a Patre resurrectionis suae tempus, quod et per Jonam manifestatum est, post triduum resurgens assumptus est, sic et nos sustinere debemus definitum a Deo resurrectionis nostrae tempus praenuntiatum a prophetis, et sic resurgentes assumi quotquot Dominus hoc dignos habuerit. Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. IV 23.1 (SChr 100, l. 39-43): Semetipsum quoque ostendens praenuntiatum per prophetas, dicebat eis: Hodie adimpleta est Scriptura haec in auribus uestris.

⁸⁶² Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 22.3 (SChr 211, l. 43-49): Propter hoc Lucas genealogiam quae est a generatione Domini nostri usque ad Adam LXXII generationes habere ostendit, finem coniungens initio et significans quoniam ipse est qui omnes gentes exinde ab Adam dispersas et uniuersas linguae et generationes hominum cum ipso Adam in semetipso recapitulatus est; IV 34.4 (SChr 100, l. 105-114): Et propter hoc quod initium fini conjungebat, et utrorumque Dominus existens, in fine quidem aratrum ostendit, lignum copulatum ferro, et sic ejus expurgavit terram, quoniam firmum Verbum adunitum carni et habitu tali confixus emundavit siluestrem terram; initio autem falcem figurabat per Abel, significans iusti generis hominum collectionem: Vide enim, inquit, quomodo iustus perit, et nemo intuetur, et uiri iusti tolluntur, et nemo excipit corde.

(it depends on one's definition), rather the true meaning of scripture, by Christ himself. It iterates the paradigmatic exegesis of *Christ by Christ*, for the disciples on the road to Emmaus, who, “beginning with Moses and all the prophets, interpreted the things about himself in all the prophets” (Luc. 24.27)⁸⁶³ and “tunc aperuit illis sensum ut intellegent scripturas” (Luc. 24.45).⁸⁶⁴ Irenaeus has “...ad introitum uitae et adapertionem Noui Testamenti”.⁸⁶⁵ From Alexandria derives the idea of Christ as key to scripture, in whom disparate prophecies unite.⁸⁶⁶

⁸⁶³ Luc. 24.45 (VL; Cod. e; p. 90 Belsheim): tunc aperuit illis sensum ut intellegent scripturas; (VL; Cod. a; p. 111 Belsheim): Tunc aperuit sensum illorum, ad intelligendum Scripturas; (VL; Cod. b; p. 118 Belsheim): Tunc aperuit illis sensum, ut intellegent ea, quae scripta sunt; (VL; Cod. e; p. 262 Scrivener): tunc adaperti sunt eorum sensus ut intellegant scripturas.

⁸⁶⁴ Luc. 24.27 (VL; Cod. e; p. 89 Belsheim): Et fuit incipiens a moysen et omnibus profetis et interpretans illis in omnibus scripturis de eo; (VL; Cod. a²; p. 110 Belsheim): Et erat inchoans a Moysen et omnibus Prophetis, interpretans eis in omnibus Scripturis de se; (VL; Cod. b; p. 117 Belsheim): Et erat incipiens a Moysen et omnibus prophetis interpretans illis in omnibus scripturis, quae de ipso erant; (VL; Cod. d; p. 260 Scrivener): et erat incipiens a mosen. et omnium propheetarum interpretari illis in scripturis de eo.

⁸⁶⁵ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 17.2 (SChr 211, l. 24-30): Quem et descendisse Lucas ait post ascensum Domini super discipulos in Pentecoste, habentem potestatem omnium gentium ad introitum uitae et adapertionem noui Testamenti; unde et omnibus linguis conspirantes hymnum dicebant Deo, Spiritu ad unitatem redigente distantes tribus et primitias omnium gentium offerente Patri. Cf. also Orig. *princ.* 2, 7, 4. Origenes, De princ. II 7.4 (GCS 22, 152, l. 5-9): De spiritu vero sancto 'paracletus' 'consolator' debet intellegi, pro eo quod consolationem praestat animabus, quibus aperit et revelat sensum scientiae spiritalis.